(procur[atorium] domini syfridi de culemstet)
§ die .xxiii°. decembris, in civitate austria, super patriarchali 

palacio. presentibus ottobono nepote domini patriarche, raymun-
do nepote domini milano de paona domicello domini patriarche, 
augustino tusco familiare cancini de nerlis et aliis. discretus vir 
dominus presbitera syfridus de culemstet fecit, constituit et ordi-
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navit ingeramum notarium de placencia familiarem domini pa-
triarche et nicolaum filium condam martini sutil(is) de civitate 
utrumque in solidum licet absentes ita quod non sit melior conditio 
occupantis set quod unus ipsorum inceperit alter possit mediare et 
complereb, in causa quam movet seu movere intenditc Bernardo de 
Glemona coram reverendo in christo patre domino o(ttobonus) et 
cetera vel coram eius vicario et officialibus super sexdecim mar(chis) 
argenti purid ipsi domino syfrido delatis, ut dicebat, per ipsum Ber-
nardum ratione donacionis, assignationis, traditionis sibi factise per 
dominum rudigerium presbiterum de polonia quibus sexdecim 
mar(chis) dictus B(ernardus) ipsum dominum rudigerium in strata 
publica dicitur spoliasse, ad petendum, exigendum et recipiendum 
ipsas .xvi. mar(cas) a B(ernardo) predicto et cetera.f 

a aggiunto in interlinea su segno di inserzione. b manca, per evidente dimenticanza, 
suos procuratores o simili. c segue cor– (coram principiato) depennato. d segue 
sibi depennato. e –is (factis) corretto su –arum (factarum). f segue il resto della 
carta lasciata bianca.

[16v bianca]
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[17r] in christi nomine amena.

liber breviaturarum factarum per me meioranciam scribam pa-
triarchalis curie aquilegensis sub anno nativitatis domini millesimo 
.cccvii°., indictione .va.b 

a in alto, al centro del foglio. b segue una porzione di carta lasciata bianca, fatta 
eccezione per la sola apposizione del millesimo (1307) dovuta ad una mano moder-
na, dello spazio di circa 10 righe. A seguire si trovano due registrazioni: la prima, in 
inchiostro più scuro rispetto a quello della intestazione, è un documento acefalo che co-
stituisce la continuazione di una imbreviatura iniziata altrove; la seconda, scritta con 
lo stesso inchiostro della intestazione, è anch’essa da ritenersi una ‘aggiunta’ in quanto 
riporta un documento risalente al mese di novembre, con ogni probabilità dell’anno 
precedente a quello indicato sopra (dunque 1306 invece che 1307). Quella che deve 
verosimilmente considerarsi la prima registrazione si trova a c. 17v.

119

?

documento acefalo da cui risulta che Ianacius fino al primo di 
agosto passato doveva al patriarca 2 marche e 53 frisacensi, salva la 
spesa per i collaboratori, e per queste il patriarca gli dona 28 marche, 
e lo stesso  Ianacius deve restituire tutti i pegni a lui consegnati dal 
patriarca, dopo aver ricevuto 600 staia di frumento e 400 di avena. 

// ca(…) computatione carn(ee) usque ad kalendas augusti 
nuper preteritas debet dominus ianacius domino patriarche duas 
mar(chas) et frixacenses .liii. salva [sem]per pro[vision]ea et expen-
sis pro famil(ia) eiusdem domini ianacii pro quibus donat ei domi-
nus patriarcha .xxviii. mar(chas) et idem dominus ianacius debet 
restituere omnia pignora ei comodata per dominum patriarcham, 
receptis sexcentis stariis frumenti et .iiiic. stariis anone.    

a coperta da macchia.
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120

[1307] novembre 7, monastero di san Gallo di moggio (moggio udinese)

domenico, pievano di variano e cappellano del patriarca, in se-
guito ad un’inchiesta condotta su diversi crimini attribuiti a Ber-
toldo abate del monastero di moggio, che ne era stato gravemente 
diffamato, dichiara di non aver trovato nulla a carico del detto abate 
e quindi lo assolve da ogni infamia. 

copie: B, 899, 14, n. 988
regesti: Bdd n. 170; Bi n. 988; di manzano, Annali, iii, p. 372 
d) ed e)

(cartula domini abbati mosacensis)
§ die martis septimo intrante novembre, in monasterio mosa-

censi, in capitulo ipsius monasterii. presentibus fratre viviano prio-
re, fratre iohanne sacrista, fratre matheo de mocio, fratre hendrico 
de castello monachis et fratre roperto converso eiusdem monasteri 
ac domino leonardacio de Braçacho et aliis. § discretus vir magi-
ster dominicus plebanus plebis de variano aquilegensis diocesis, 
cappellanus reverendi patris domini o(ttoboni) dei gratia sancte 
sedis aquilegensis patriarche, inquirens in monasterio antedicto de 
mandato ipsius domini patriarche super variis et diversis criminibus 
contra venerabilem dominum Bertholdum abbatem mosacensem 
quibusa eidem domino patriarche fuerat graviter diffamatus, et as-
serens se ab ipso domino patriarcha habere specialem comissionem 
et mandatum absolvendi vel ligandi seu condempnandi eumdem 
abbatem, facta inquisitione diligentius in predictis prout secundum 
deum et iusticiam et dicti monasterii reformationem et statum 
expedire videretb, dixit et asseruitc coram predictis testibus et me 
notario infrascripto quod diligentem inquisitionem et examinatio-
nem fecerat contra dictum abbatem super omnibus et singulis de 
quibus fuerat diffamatus nec invenerat aliquid contra eum propter 
quod infamiam vel penam substinere deberet et ideo solum deum 
habens pre oculis ipsum abbatem ibidem presentem ab infamia et 
inquisitione predictis auctoritate prefati domini patriarche omni-
modo quanto melius poterat absolvebat et esse voluit absolutum ac 
mandavit ut in suo statu et regimine pacifice permaneret.    
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a aggiunto in interlinea; sulla linea precede de, verosimilmente depennato. b se-
gue facta inquisitione huiusmodi et per eum examinata solicite, tutto depennato.  
c –uit aggiunto in interlinea su segno d’inserzione.